
Decreto N. 2025/253 

Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria Industriale 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, in merito alle dichiarazioni sostitutive rese dagli Operatori 

Economici sulla insussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti per le procedure 

di affidamento di cui all’art. 50, co. 1, lett. a) e b) di importo inferiore ad € 40.000,00 IVA 

esclusa; 

VISTO il “Regolamento di Ateneo per i controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive rilasciate 

dagli operatori economici nell’ambito degli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023” emanato con 

DR/2024/4956 del 06.11.2024; 

CONSIDERATO che si darà luogo al controllo a campione per il 10% delle dichiarazioni sorteggiate, come rese dagli 

Operatori Economici aggiudicatari di procedure di affidamento di cui all’art. 50, co. 1, lett. a) e b) 

di importo inferiore ad € 40.000,00 iva esclusa; 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura 
Civile; 

CONSIDERATO che al fine di dare avvio alla procedura e di procedere al sorteggio dei candidati le cui 
dichiarazioni sostitutive saranno sottoposte a verifica secondo quanto disposto dall’ art. 71 del 
D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. è attesa la pubblicazione sul portale di Ateneo dell’avviso rif.
l’Avviso di sorteggio ex art. 52 co. 1 D. Lgs. 36/2023_ DII_ 1_SEM_2025” (All I).

DECRETA 

Art. 1 -   Autorizza, ai fini dell’avvio della procedura in oggetto, la pubblicazione sul portale di Ateneo dell’Avviso 

rif. avviso di sorteggio ex art. 52 co. 1 D. Lgs. 36/2023_ DII_ 1_SEM_2025; 

Art. 2 - la commissione per il sorteggio delle dichiarazioni da sottoporre a verifica è così composta: 

Sig.ra Clara Fiorelli (Presidente); 

Dott. Luca D’ambrosio (Membro);  

Dott.ssa Maria Teresa Sapuppo (Segr. verbalizzante); 

Art. 3 - dà mandato all’unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli adempimenti 
relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e 
trasparenza, connessi all’adozione del presente provvedimento; 

Art. 4 - il presente decreto sarà portato in ratifica nella prossima riunione di Consiglio. 

      Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Nicola Bianco 



AVVISO 

“SORTEGGIO ex art. 52 co. 1 D. Lgs. 36/2023_ DII_ 1_SEM_2025” 

Procedura di controllo a campione, mediante sorteggio, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.lgs. 

36/2023, per la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione in capo 

agli operatori economici affidatari nell’ambito delle procedure di affidamento diretto di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 euro. 

Il “Regolamento di Ateneo per i controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive rilasciate dagli 

operatori economici nell’ambito degli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023”, consultabile sul sito web di Ateneo 

al seguente link: 

https://www.unina.it/documents/11958/52452212/DR_2024_4956_Controlli_Sottosoglia.pdf, 

prevede che si procederà ad effettuare controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di 

notorietà presentate dagli operatori economici nelle procedure di affidamento diretto di cui all’art. 50, 

comma 1, lett. a) e b) del Codice, di importo inferiore a 40.000,00 euro, oltre IVA, di competenza 

della Gestione Centralizzata e dei Centri di Gestione aventi Autonomia Gestionale ed Amministrativa. 

Il campione da sottoporre a verifica ordinaria è determinato con un’estrazione casuale. 

Pertanto, in attuazione della sopracitata previsione, nonché dell’art. 71 del DPR n. 445/2000, si rende 

noto che il sorteggio sarà effettuato a cura dell’Ufficio Acquisti e Logistica, in data 31/07/2025  alle 

ore 9:30, presso il Dipartimento di Ingegneria Industriale sito in Napoli al IV piano della sede di P.le 

Tecchio 80 – 80125.  

Il procedimento di controllo è dettagliatamente descritto nel citato Regolamento, a cui si fa rinvio.  

 


		2025-07-29T11:01:00+0000
	BIANCO NICOLA




